
KOUTECKÝ PLÁTEK
Březen 2025

Novinky z obce sledujte též na našich sociálních sítích

www.obec-kouty.cz

www.facebook.com/koutyobec

www.instagram.com/obec.kouty



2 3

Slovo starosty
Rekonstrukce školní budovy na dětskou skupinu

Vážení spoluobčané, V následujících řádcích vám chci sdělit informace, které se týkají plánované rekonstrukce 
školní budovy pro užívání dětské skupiny.

Na lednovém jednání Zastupitelstva bylo schváleno zadání výběrového řízení na zhotovitele stavebních prací. 
Toto uveřejnění bylo umístěno na „Portálu pro vhodné uveřejnění“ a každá stavební firma si tak mohla veškerou 
dokumentaci prostudovat a do 18. února do 10 hodin zaslat případně svou cenovou nabídku. Ve dnech 6. února  
a 10. února byla škola zpřístupněna na prohlídku stavebním firmám. Práva si objekt prohlédnout využily dvě firmy.

Ve středu 12.2. jsme obdrželi zprávu, že nám byla konečně schválena slíbená dotace.
Na OÚ proběhlo 18. února v 10:15 hodin „otevírání obálek“, respektive byl v tomto čase uvolněn přístup do 

„Portálu pro vhodné uveřejnění“ a výběrová komise tak mohla zjistit kolik nabídek na rekonstrukci jsme obdrželi 
a v jaké byly cenové hladině.

Celkem jsme obdrželi tři nabídky od stavebních firem. Nejlevnější z nich byla od společnosti Prostav a to 27 303 
000,-Kč včetně DPH. Následně proběhlo prověřování nabídek, zdali skutečně splňují všechny formality a všechny 
podmínky, které se týkají našeho zadání. V pátek 21.2. tak komise mohla potvrdit vítěze a byli všichni zájemci 
informováni o výsledku výběrového řízení. V tuto dobu běží 15 ti denní lhůta pro možné odvolání. Předpokládám, 
že na jednání Zastupitelstva obce Kouty dne 10.3. schválíme vítěze a požádám kolegy, aby mne pověřili podpisem 
smlouvy s vítěznou stavební firmou. Ještě v březnu bych této firmě rád předal stavbu, aby byla zahájena stavební 
část rekonstrukce.

Zdá se vše skvělé, jenže… Úředníci ministerstva práce a sociálních věcí mají od počátku neskutečnou prodle-
vu s posuzováním jednotlivých žádostí. Původně měli termín na posouzení žádosti do tří měsíců od její podání,  
na podzim loňského roku si termín prodloužili na šest měsíců. My jsme žádost odeslali v červnu 2024, to znamená 
že jsme měli mít původně v září 2024 rozhodnutí na stole. Neměli. A neměli jsme ho ani v prosinci, kdy vypršel 
šestiměsíční termín. Obdrželi jsme ho až v únoru. Jenže to může být problém. Ministerstvo nám všem určilo ter-
mín, do kdy bude muset být zahájen provoz dětské skupiny. Tím datem je 1.4.2026. V praxi to znamená, že pokud 
začneme opravdu stavět v březnu 2025, máme jen rok na rekonstrukci a zahájení provozu dětské skupiny. A stov-
ky obcí ještě rozhodnutí nemají a tak začnou stavět třeba až v květnu, červnu. To je například případ Budiměřic. 
Přesto musíme všichni zahájit provoz dětské skupiny nejpozději k 1.4.2026. Pokud tento termín obce nezvládnou, 
hrozí jim, že budou muset celou dotaci vrátit zpět. A to je problém, před kterým se pan ministr Jurečka dlouho 
schovával.

Z tohoto důvodu jsem se spojil se starostou Tetína Matějem Hlavatým (je mediálně známý a také má projekt 
na stavbu dětské skupiny) a inicioval zaslat panu ministrovi otevřený dopis, ve kterém jsme upozornili na tuto 
skutečnost a na to, jak jsou obce ministerstvem tlačeni do možných problémů. V dopise jsme konstatovali nedo-
statek času na stavbu z důvodu pomalého vyřizování žádosti a žádali o možnost prodloužit termín, kdy musí být 
objekt zkolaudován a kdy musí být zahájen provoz dětských skupin. Matěj Hlavatý následně pana ministra vyzval 
k jednání společně se Svazem měst a obcí a Svazem místních samospráv.

Současně s otevřeným dopisem jsem telefonicky požádal o pomoc hejtmanku Petru Peckovou, která slíbila,  
že se bude osobně angažovat v jednání s panem ministrem ve prospěch obcí. Když pomineme již zmíněné ne-
dodržování termínů ministerských úředníků, tak finanční dotace ve výši 25 miliónů Kč je něco, co chceme určitě 
využít. V podstatě jen tak obdržet tuhle velkou sumu peněz na projekt věnovaný rodinám se totiž již nebude muset 
v budoucnu opakovat. Byla by škoda této dotace nevyužít.

Vítězná stavební firma se zavázala, že rekonstrukci provede tak, aby byla ukončena nejpozději do 28. února 
2026, včetně všech souvisejících činností, jako je kolaudace a uvedení stavby do provozu. Tento termín je závaz-
ný a jeho dodržení je klíčové pro splnění smluvních povinností. Jakékoli prodloužení termínu není možné, hrozí 
riziko sankcí nebo dalších právních důsledků. Realizace stavebních prací zahrnuje dokončení všech stavebních, 
technických a bezpečnostních opatření, aby byla stavba připravena k předání a řádnému užívání dle stanovených 
předpisů a norem. Zároveň si je stavební firma vědoma závazného termínu a nedodržení termínu ukončení rekon-
strukce pro ni může znamenat sankci až 100% z celkové ceny díla. Podmínky pro stavební firmu jsou nastaveny 
tvrdé, nicméně korektní.  

Otevřený dopis ministrovi práce a sociálních věcí ČR

Vážený pane ministře, obracíme se na Vás jménem obcí a měst, které se zapojily do investičního programu na 
budování dětských skupin financovaného Ministerstvem práce a sociálních věcí. Jsme velmi znepokojeni současným 
vývojem schvalovacího procesu, který ohrožuje realizaci těchto klíčových projektů a tím i dostupnost předškolní péče 
pro rodiny v našich regionech. Obce byly k těmto investicím nuceny nejen rostoucím zájmem rodičů, ale i zákonnou 
povinností zajistit dostatečné kapacity, aby se vyhnuly případným kompenzacím rodinám, jejichž děti nemohou být 
umístěny do předškolního zařízení. Od května 2024 bylo podáno velké množství žádostí o dotace, přičemž mnoho  
z nich dosud nebylo ani posouzeno formálním a věcným hodnocením. Přestože MPSV prodloužilo lhůtu na hodnocení 
žádostí ze tří na šest měsíců, reálná situace ukazuje, že ani tato doba nestačí. Obce se tak dostávají do kritické časové 
tísně, kdy musí zahájit realizace staveb, nebo uzavřít smlouvy se zhotoviteli, aniž by měly potvrzené financování. 
Termín realizace projektů je stanoven na 31. března 2026. Aby bylo možné tento termín dodržet, musí být veškerá 
stavební činnost ukončena nejpozději v lednu 2026, což je vzhledem k dosavadnímu průběhu hodnocení žádostí té-
měř nereálné. Pokud projekty nebudou dokončeny včas, hrozí obcím stoprocentní vrácení dotace, což by bylo pro 
mnoho z nás finančně likvidační. Ministerstvo veřejně argumentuje tím, že obce podávaly žádosti pozdě, což však 
neodpovídá skutečnosti. Například výzva pro obce do 500 obyvatel byla vyhlášena až 20. prosince 2024, což zname-
ná, že žadatelé neměli jinou možnost než podávat žádosti v nejzazších termínech. Pokud si bylo ministerstvo vědomo 
časové náročnosti celého procesu, nemělo tuto výzvu vůbec vyhlašovat nebo mělo stanovit realističtější termíny pro 
dokončení projektů. Nejedná se tedy o selhání jednotlivých žadatelů, ale o systémovou chybu, která musí být urgent-
ně řešena. Dalším problematickým argumentem je tvrzení, že změny v programu může provádět pouze Ministerstvo 
průmyslu a obchodu. Toto tvrzení není pravdivé – Ministerstvo práce a sociálních věcí je jediným kompetentním or-
gánem k provádění revizí výzvy a má plnou pravomoc ji upravit tak, aby reflektovala reálné podmínky a umožnila 
úspěšnou realizaci projektů. Co navrhujeme jako řešení?

• Navýšení kapacit projektových manažerů MPSV – zrychlení procesu hodnocení žádostí a vydávání rozhodnutí  
o poskytnutí dotace bez dalších prodlev.

• Prodloužení termínu dokončení projektů – umožnit posunutí termínu realizace alespoň o 1 - 2 měsíce nebo po-
skytnutí výjimek pro nedokončené projekty.

• Zachování profinancovaných prostředků – pokud obce nestihnou projekty dokončit do března 2026, umožnit jim 
dokončení z vlastních rozpočtů bez povinnosti vracet dosud vyplacené dotace.

• Flexibilnější zápis do Evidence dětských skupin – povolit jeho dokončení až do září 2026, aby se předešlo zbyteč-
nému tlaku na administrativní procesy.

• Okamžitá schůzka se zástupci obcí – žádáme ministerstvo o bezodkladné svolání kulatého stolu se starosty obcí, 
kde bychom mohli otevřeně projednat aktuální situaci a hledat společné řešení. Očekáváme konkrétní kroky a věří-
me, že tento problém nebude přehlížen.

Chápeme, že ministerstvo pracuje pod velkým tlakem a zpracovává stovky žádostí. Jsme však přesvědčeni, že 
při včasné reakci lze situaci řešit tak, aby žádná obec nemusela vracet přidělené prostředky a aby plánované dět-
ské skupiny skutečně vznikly. Věříme, že ministerstvo vyslyší hlasy obcí, které do těchto projektů vložily nemalé úsilí  
a prostředky. Jsme připraveni jednat a hledat společné řešení, které povede k úspěšné realizaci programu.

 

V příštím čísle Kouteckého plátku vás určitě seznámím s dalšími novinkami ohledně rekonstrukce.

Martin Pelichovský, starosta obce



4 5

Informace z obce
12.2. / Nám byla z ministerstva práce a sociálních věcí potvrzena dotace na rekonstrukci budovy býva-
lé školy na dětskou skupinu v částce 24 999 999,99,-Kč.

12.2. / Bylo zasláno odboru výstavby a územního plánování v Poděbradech Vyjádření se k odvolání  
– výstavba stezky pro chodce ke hřbitovu v obci Kouty. Věříme, že úřad Středočeského kraje potvr-
dí rozhodnutí o výstavbě, které jsme z úřadu v Poděbradech již obdrželi a proti kterému se pan Petr 
Novák, jako vlastník  sousedícího pozemku odvolal.

15.2. / Jsme si za velké účasti místních i přespolních užili na návsi a v hospodě vepřové hody.

16.2. / Konal se taneční kurz pod vedením Lenky Nory Návorkové, která se pravidelně zúčastňuje te-
levizní soutěže StarDance. Tohoto kurzu se mohl zúčastnit každý majitel vstupenky na Ples obcí 2025.

18.2. / Proběhlo na OÚ otevírání obálek s nabídkami stavebních firem na stavební rekonstrukci býva-
lé školní budovy. Do soutěže se přihlásily tři stavební firmy. Nejnižší cenu nabídl Prostav v hodnotě  
27 303 000,- Kč, včetně DPH.

22.2. / V Úmyslovicích se konal druhý ročník Plesu obcí Kouty, Úmyslovice, Netřebice a Senice a opět 
byly vstupenky vyprodány (foto z plesu na straně 5.)

1.3. / Setkání dříve narozených moudrých Kouťáků. Občané starší 60 ti let obdrželi pozvání od sta-
rosty obce do Kouteckého klubu, na společný oběd, diskuzi a zajímavý program. Ti, co ještě neode-
vzdali přihlášku, mají možnost do čtvrtka 27.2.2025.

8.3. / Den otevřených dveří v budově školy. Z důvodu plánované rekonstrukce si tak mají občané 
obce v případě zájmu možnost ze školy zdarma odnést určené věci. Škola bude pro veřejnost otevřena 
v čase od 9 do 12 hodin.

29.3. / Bude probíhat další ročník Ukliďme Česko. Oslovujeme všechny občany obce, aby se zúčast-
nili této celorepublikové akce. Budeme společně sbírat odpadky v katastru naší obce. Sraz je v 9 ho-
din na návsi. Před polednem si opečeme obecní buřty a u Káji si dáme limču a pivko na obecní účet.  
Předem děkujeme za Vaši účast.

 

Nabídka topného dřeva:

V půli března bude pokračovat těžba dřeva v Křečkovském Borku.  
Zájemci o maximálně 5 m3 pište na starosta@obec-kouty.cz nebo volejte v úředních hodinách OÚ  

na telefon 325 652 049. Cena i v tomto druhém kole těžby zůstává 750,-Kč za m3.

Poděkování: Starosta obce děkuje Pavlu Mikovi a Martinu Mastnému za průběžné čištění v lese  
Křečkovský Borek. V současnosti je mokřad Poutnice pro občany již dostupný. Určitě stojí za to se přijít 

podívat.



6 7

Odpad!Jak jsme na tom s odpady za rok 2024?

V roce 2024 jsme organizovali dvě besedy na žhavé téma odpadového hospodářství v naší obci. Bohužel  
se besedy vždy setkaly s velmi nízkým zájmem občanů. Je to škoda, protože na těchto besedách vždy zazněly 
legislativní i praktické informace.

V letošním roce jsme přistoupili ke změně v odpadovém hospodářství a věříme, že nám to všem přinese poziti-
va. Nám občanům převážně ušetření peněz a předpokládáme hlavně celkové snížení odpadů v obci, což je velmi 
důležité. Přesto jsme již počátkem tohoto roku řešili několik excesů  ze stran přespolních, ale bohužel i místních. 
Dva příklady uvádíme na straně 7. 

Zde se můžete podívat na vývoj hmotnosti odpadů v roce 2024 s porovnáním roku 2023.

Nevyužitelný odpad
2023 2024 rozdíl

Směsný komunální odpad 62.53 58.59 -3.94
Objemný odpad 4.00 5.34 1.34
Nebezpečné odpady 1.23 0.34 -0.89
Azbest 3.98 0.00 -3.98
Olej a tuk 0.15 0.26 0.11
Nevyužitelný odpad celkem 71.89 64.53 -7.36

Využitelný odpad  
2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl

Papír 7.55 8.10 0.55 5.04% 5.47% 0.43%
Plasty 9.98 7.86 -2.12 6.66% 5.30% -1.36%
Sklo 4.03 4.50 0.47 2.69% 3.04% 0.35%
Nápojové kartony 0.31 0.34 0.03 0.21% 0.23% 0.02%
Bioodpad 51.36 56.28 4.92 34.28% 37.97% 3.69%
Oděvy 2.16 3.02 0.86 1.44% 2.04% 0.60%
Kov 2.55 3.61 1.06 1.70% 2.44% 0.74%
Využitelný odpad celkem 77.94 83.71 5.77 52.02% 56.49% 4.47%

Celkem odpad  
2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl 2023

Odpady celkem 149.83 148.24 -1.59 71.89 64.53 -7.36 77.94

Hmotnost celkem (t) Využitelný odpad  (t)Neyužitelný odpad  (t)

Hmotnost (t)

Hmotnost (t) % Využitelný odpad

2024 rozdíl
83.71 5.77

Využitelný odpad  (t)

Zbytky stavebního materiálu v kontejneru na nápojové kartony. V tomto případě byl ponechán u odpadu 
dodací list s adresou. Odpad byl přivezen před dům v obci u Poděbrad. Posléze tento člověk volal a omluvil 
se… Jeho to prý není, je to občana Kout, se kterým si to osobně vyřídí.

Opět stavební materiál. Tentokrát v příkopě za zatáčkou u hřbitova. Zde se nepovedlo najít viníka.



AUTOSERVIS - oprava a servis osobních vozů  
– Michal Lišický, Kouty 102, kontakt: 607 590 925

FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ - poradenství, pojištění,  
investice, úvěry, penze - Luboš Nesládek, Kouty 95,  
kontakt: 735 537 008, email: finance@lubosnesladek.cz ,  
web: lubosnesladek.cz

KADEŘNICTVÍ, DEPILACE, PERMANENTNÍ ŘASY, ÚPRA-
VA A BARVA OBOČÍ A ŘAS / SALON K – Kateřina Ottová, 
Kouty 25, kontakt: 607 551 941
 
KLEMPÍŘSKÉ, POKRÝVAČSKÉ A TESAŘSKÉ PRÁCE  
– Karel Otta, Kouty 25, kontakt: 607 921 137
 
PSYCHOTERAPIE A PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ - 
Mgr. Marie Nováková Kovářová, Kouty 9,  
kontakt: 602 616 465, email: kovarova.mari@gmail.com

TRUHLÁŘSTVÍ – Tomáš Maličký, Kouty 82,  
kontakt: 604 215 223

ZEDNICKÉ PRÁCE / BORODISTAV, s.r.o. – Ivan Borodach, 
Kouty 74, kontakt: 773 877 199, email: borodach@email.cz

ZEDNICKÉ PRÁCE – Viktor Shetelya, Kouty 73,  
kontakt: 776 193 666

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE – Miroslav Bartoš. Kouty č.p. 80, 
kontakt: 739 306 097

Rejstřík služeb budeme v případě zájmu o uvedení 
dále pravidelně doplňovat. www.obec-kouty.cz

REJSTŘÍK SLUŽEB  
V OBCI KOUTY

Číslo 3/2025, ročník 3., Koutecký plátek, měsíční zpravodaj obce Kouty. Vydává OÚ Kouty. Náklad: 160 ks. Přidělené 
evidenční číslo: MKČRE24413. Redakce: Zastupitelstvo obce Kouty, Email: starosta@obec-kouty.cz,  
Grafická úprava: The Xxl, Daniel Knebl.  Foto z archivu redakce, není-li uvedeno jinak. Tisk: První dobrá, s.r.o., Poděbrady. 
Vychází vždy k 28. dni v měsíci. Termín uzávěrky příštího čísla je 25. 3. 2025.
 

Chybí Vám nějaká rubrika? 
Vaše podněty, náměty a připomínky nám sdělte osobně nebo na email starosta@obec-kouty.cz


